
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13852	
Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
μερικό επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγι-
αλού και τον καθορισμό ζώνης παραλίας έμπρο-
σθεν της Κ.Μ. 303 Γαιών Ασφενδίου στη θέση 
«Σελβέρι-Τιγκάκι» Ασφενδίου Νήσου Κω Νομού 
Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίη-
ση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15),

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

- του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 (ΑΔΑ: 
Ρ1ΓΩΗΙ-ΤΓΘ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών με θέμα «Συγκρότηση και ορι-
σμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στις 
Περιφερειακές Ενότητες Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωι-
κής νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου» και την υπό στοιχεία 
87319ΕΞ2024/20-06-2024 (ΑΔΑ: 62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροπο-
ποιητική αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 32682/7908/03-07-2013 απόφαση «Επι-
κύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού στην 
παραλιακή περιοχή ”Καρνάγιο”, Δήμου Κω, Νήσου Κω, 
Νομού Δωδ/σου» (Δ’ 360, ΑΔΑ: ΒΛ4ΑΟΡ1Ι-ΚΔΠ).

6. Την υπό στοιχεία ΔΚ1494/27-07-1990 απόφαση 
του Νομάρχη Δωδεκανήσου «Επικύρωση εκθέσεως 
Επιτροπής ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραλια-
κή περιοχή ”Τιγκάκι” Κοινότητας Ασφενδίου Νήσου Κω 
προ των Κ.Μ. 301, 302, 264, 265 κ.λπ γαιών Ασφενδιού, 
ιδιοκτησίας Νικ. Γουμπιού κ.λπ» (Δ’ 457). 

7. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-
λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

9. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου  11 του 
ν. 4281/2014.

10. Την από 25-10-2024 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για τον μερικό 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον κα-
θορισμό ζώνης παραλίας έμπροσθεν της Κ.Μ. 303 Γαιών 
Ασφενδίου στη θέση «Σελβέρι-Τιγκάκι» Ασφενδίου Νή-
σου Κω Νομού Δωδεκανήσου.

11. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφι-
κό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα (αρ. 
σχ.01), κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Δε-
κέμβριο του 2023 από τον Βασίλειο Κανελλόπουλο, 
Αγρ. και Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 377

3821



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3822 Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025

ορθότητα της αποτύπωσης από την Παρασκευή Νικο-
λή, Μηχανικό ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Δωδεκανήσων Α’ στις 17-10-2024 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρ. και 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας.

12. Το υπ’ αρ. 27167/04-03-2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία και έλαβε Α.Π.6520/11-03-2025, αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25-10-2024 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και 
τον καθορισμό ζώνης παραλίας στην περιοχή έμπρο-
σθεν της Κ.Μ. 303 Γαιών Ασφενδίου στη θέση «Σελβέρι-
Τιγκάκι» Ασφενδίου Νήσου Κω Νομού Δωδεκανήσου 
και το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1/500 (αρ. σχ.01), το οποίο συντάχθηκε τον Δεκέμ-
βριο του 2023 από τον Βασίλειο Κανελλόπουλο, Αγρ. 
Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορθό-
τητα της αποτύπωσης από την Παρασκευή Νικολή, 
Μηχανικό ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’ στις 17-10-2024 και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρ. και 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Αν. Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η 
Επιτροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με 
ερυθρά, συνεχόμενη, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (Α1,Α2,…Α18,Α19) και τον καθορισμό ζώνης 
παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη, πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία κορυφών (Α1’,Α2’,…,Α9’,Α10’) και συντεταγ-
μένες κορυφών σύμφωνα με τους προσαρτημένους στο 
τοπογραφικό διάγραμμα πίνακες.

Ο μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγια-
λού απεικονίζεται μεταξύ των ενδεικτικών διαχωριστι-
κών γραμμών του τοπογραφικού διαγράμματος, όπου η 
νέα κορυφή Α1 προς ανατολάς συνδέεται με την κορυφή 
Α1 της καθορισμένης ΦΕΚ (Δ’ 360/2013) οριογραμμής 
αιγιαλού, ενώ η νέα κορυφή Α19 προς δυσμάς συνδέε-
ται με την κορυφή 3’ του ΦΕΚ (Δ’ 457/1990) η οποία και 
παραμένει ως έχει. 

Η ζώνη παραλίας όπως απεικονίζεται επί του τοπο-
γραφικού διαγράμματος άρχεται από την νέα κορυφή 
Α1’ η οποία βρίσκεται σε επαφή με το τμήμα Α1-Α1’ της 
οριογραμμής αιγιαλού, και με πέρας την νέα κορυφή 
Α10’, η οποία ομοίως ως ανωτέρω, συνδέεται με την 
κορυφή 3’ του ΦΕΚ Δ’ 457/1990 η οποία και παραμένει 
ως έχει.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσε-
λίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή 
τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 
άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΡΙΚΟΥ 
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΖΩΝΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
[Άρθρο 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33)] 
Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων του 
Αιγιαλού και τον καθορισμό ζώνης παραλίας, 
όπως αυτός καθορίστηκε και επικυρώθηκε δια 
του Φ.Ε.Κ. Δ’ 457/1990, έμπροσθεν ιδιοκτησίας με 
ΚΜ 303 Γαιών Ασφενδίου, στη θέση  
«Σελβέρι - Τιγκάκι» Ασφενδίου, Δήμου Κω,  
της Νήσου Κω, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 25-10-2024, κατά την 1η συνε-
δρίαση, οι υπογεγραμμένοι:

1. Ιωάννης Χειράκης, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Παρασκευή Νικολή, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Ιωάννης Μάργαρης, Πλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης Κω, 
ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ Γεωτεχνικός, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθο-
ρισμού των ορίων του αιγιαλού η οποία συστάθηκε 
κατόπιν της υπό στοιχεία 134010ΕΞΕ2024/22-10-2024 
πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή συγκροτήθηκε με την 
υπό στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/ 
20-06-2024 απόφαση του ίδιου Υπουργού, με την οποία 
και καθορίστηκαν τα μέλη της στον Νομό Δωδεκανήσου, 
δυνάμει του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

(Ο Λιμενάρχης Κω αν και εκλήθη νομίμως με την υπό 
στοιχεία 134010ΕΞΕ2024/22-10-2024 έγγραφη πρόσκλη-
ση της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α,’ ως μέλος 
της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη λόγω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, ούτε αντικαταστάθηκε από νό-
μιμο αναπληρωτή του κατά την ως άνω συνεδρίαση και 
ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογράφεται 
από αυτόν).

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 

της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. 9283/29-1-2024 αίτηση του ΑΝΔΡΕΑ 
ΒΑΒΛΗ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ, νόμιμου εκπροσώπου της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΒΛΗΣ Ο.Ε.», περί μερι-
κού επανακαθορισμού της οριογραμμής αιγιαλού, όπως 
αυτή καθορίστηκε με το ΦΕΚ Δ’ 457/1990, έμπροσθεν της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3823Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025

ΚΜ 303 γαιών Ασφενδίου, στη θέση «Σελβέρι - Τιγκάκι» 
Ασφενδίου, Δήμου Κω.

3. Το υποβληθέν τοπογραφικό - υψομετρικό και κτημα-
τογραφικό διάγραμμα (Πινακίδα Ο1) το οποίο συντάχθη-
κε βάσει των διατάξεων και των τεχνικών προδιαγραφών 
του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης Δεκέμβριος 
2023 από τον Διπλωματούχο Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό, Βασίλειο Κανελλόπουλο, αποτελούμενο από 
1 (μία) πινακίδα, κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 
17-10-2024 από την Νικολή Παρασκευή, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α’, τεχνικό υπάλληλο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ και θεωρήθηκε επίσης 
στις 17-10-2024, από τον Χειράκη Ιωάννη Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

4. Ο καθορισμός των ορίων του Αιγιαλού και Παραλί-
ας, στη παραλιακή περιοχή «Τιγκάκι» Ασφενδίου, νήμου 
Κω, έμπροσθεν των ΚΜ 301, 302, 264, 265, κ.τ.λ. γαιών 
Ασφενδίου, στο παρελθόν, έλαβε χώρα με την υπό στοι-
χεία ΔΚ1494/27-07-1990 απόφαση Νομάρχη Δωδεκα-
νήσου, και επικυρώθηκε δια της δημοσίευσής της στο 
Φ.Ε.Κ. Δ’ 457/1990, οπότε και οριοθετήθηκε το εύρος του 
κοινοχρήστου χώρου δια της οριογραμμής του Αιγιαλού, 
με αλφαριθμητικά στοιχεία κορυφών (1’,2’,3’,4’,5’), και την 
εξάρτηση αυτών από μόνιμα σταθερά σημεία (μπετονέ-
νια κολωνάκια) επί της επιφάνειας του εδάφους.

Σημειώνεται ότι, οριογραμμή Παραλίας είχε χαραχθεί 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 3, του Κυβερ-
νητικού Διατάγματος κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογι-
κού Κανονισμού Δωδεκανήσου», όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947, μόνο στις εκβολές 
του χειμάρρου, ο οποίος βρίσκεται στο δυτικό όριο της 
οριογραμμής του ανωτέρω ΦΕΚ Δ’ 457/1990.

5. Ο κοινόχρηστος χώρος αιγιαλού-παραλίας στη περι-
οχή ανατολικά του παρόντος μερικού επανακαθορισμού, 
έχει καθοριστεί με το ΦΕΚ Δ’ 360/2013.

6. Ο μερικός επανακαθορισμός των ορίων του Αιγια-
λού και ο καθορισμός της ζώνης Παραλίας πραγματο-
ποιείται στην εν λόγω περιοχή, δεδομένης της ισχύος 
των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 9, του άρθρου 23 
και παρ. 1, του άρθρου 24 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) με τα 
οποία καταργήθηκε η ισχύς του Κτηματολογικού Κανονι-
σμού Δωδεκανήσου (κ.δ. 132/1929), κατ’ εφαρμογή του 
οποίου οριογραμμή του Αιγιαλού αποτέλεσε η δωδεκά-
μετρη προσαύξηση από το Μέγιστο Χειμέριο Κύμα, ενώ 
οριογραμμή Παραλίας αποτέλεσε η πολυγωνική γραμμή 
στα όρια των κτηματολογικών μερίδων.

7. Η γραμμή βλάστησης, σύμφωνα με το άρθρο 1 της 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 
(Β’ 595) κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων, αποτελεί κατά κανόνα 
σαφή ένδειξη του ορίου μέχρι του οποίου φτάνουν οι 
μέγιστες πλην συνήθεις αναβάσεις του κυματισμού και 
αποτελεί τεκμήριο της φυσικής θέσης του κοινοχρή-
στου, αφού στις περιοχές που επηρεάζονται από το θα-
λασσινό νερό δεν αναπτύσσεται κατά κανόνα φυσική 
βλάστηση.

8. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς όπως αυτή διαχρονικά δι-
αμορφώθηκε και μεταβλήθηκε ως προς τον αρχικό κα-
θορισμό (Δ’ 457/1990), σε συσχέτιση με τα χαρτογραφικά 
και τοπογραφικά δεδομένα της περιοχής και ειδικότερα 
τη γεωμορφολογία για την οποία διαπιστώνεται ότι:

(Α). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο χαρα-
κτηρίζεται από αμμώδη σύσταση, η οποία εκτείνεται σε 
σχεδόν επίπεδη επιφάνεια.

(Β). H ακτή συνδέεται με τις ανάντη όμορες ιδιοκτη-
σίες με χαμηλά διαβρωμένα από τον κυματισμό πρανή 
στα οποία φύονται αλλόφυτα και μεμονωμένα δέντρα 
(αρμυρίκια).

(Γ). Στην περιοχή δεν εντοπίζονται παράκτιοι φυσικοί 
πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο 
των πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλα-
δή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς.

9. Εντός της ζώνης του κοινόχρηστου χώρου δεν υφί-
στανται παράνομα τεχνικά έργα ή κτίσματα και εν γένει 
κατασκευάσματα.

10. Η περιοχή του μερικού επανακαθορισμού βρίσκε-
ται εκτός ορίων οικισμού, εκτός σχεδίου πόλεως, εκτός 
ρυμοτομικού σχεδίου, εκτός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου 
(Ζ.Ο.Ε.), εκτός δικτύου NATURA 2000.

11. Αμφότερες οι οριογραμμές αιγιαλού, που αφορούν 
στο ΦΕΚ Δ’ 360/2013 και στο υπόλοιπο της παρούσας 
υπό επαναχάραξη οριογραμμής με ΦΕΚ Δ’ 457/1990, 
χρήζουν επανακαθορισμού.

12. Οι κορυφές του αιγιαλού (Φ.Ε.Κ. Δ’ 457/1990) με 
αρίθμηση 1’και 2’, όπως και η πολυγωνική γραμμή μεταξύ 
αυτών μέχρι και την κορυφή 3’ διαγράφονται και αντικα-
θίστανται από τα στοιχεία της νέας χάραξης.

13. Χαράζεται ζώνη παραλίας για την εξυπηρέτηση της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.

14. Η παρούσα Επιτροπή δεν διαπιστώνει ενδείξεις 
Παλαιού Αιγιαλού, αποφασίζουμε:

Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 10 και 
12, 23 παρ. 9 και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), τον 
μερικό επανακαθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος της πολυγωνικής γραμμής του Αιγιαλού, 
ως η ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με στοι-
χεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α18,Α19) και τον καθορισμό 
ζώνης παραλίας ως η κίτρινη συνεχόμενη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1’,Α2’,…,Α9’,Α10’) και 
συντεταγμένες κορυφών σύμφωνα με τους προσαρτη-
μένους στο τοπογραφικό διάγραμμα πίνακες.

Ο μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής Αιγια-
λού απεικονίζεται μεταξύ των ενδεικτικών διαχωριστι-
κών γραμμών του τοπογραφικού διαγράμματος, όπου η 
νέα κορυφή Α1 προς ανατολάς συνδέεται με την κορυφή 
Α1 της καθορισμένης στο ΦΕΚ Δ’ 360/2013 οριογραμμής 
αιγιαλού, ενώ η νέα κορυφή Α19 προς δυσμάς συνδέ-
εται με τη κορυφή 3’ του ΦΕΚ Δ’ 457/1990 η οποία και 
παραμένει ως έχει.

Η ζώνη Παραλίας όπως απεικονίζεται επί του τοπο-
γραφικού διαγράμματος άρχεται από την νέα κορυφή 
Α1’ η οποία βρίσκεται σε επαφή με το τμήμα Α1 - Α1’ 
της οριογραμμής αιγιαλού, και με πέρας την νέα κορυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3824 Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025

φή Α10’, η οποία ομοίως ως ανωτέρω, συνδέεται με την κορυφή 3’ του ΦΕΚ Δ’ 457/1990, η οποία και παραμένει 
ως έχει.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος 	 Τα Μέλη

Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ	 Π. ΝΙΚΟΛΗ 
	 Ε. ΜΑΝΩΛΑ 
	 Ε. ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Γραμματέας

Γ. ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3825Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3826 Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3827Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3828 Τεύχος Δ’ 377/06.06.2025

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 29 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪ́ΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003770606250008*


		2025-06-10T19:06:35+0300




